[image: image1.emf]

EMENDA Nº 18, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
Acrescenta o inciso XLI ao artigo 1º:
Inciso XLI - Os advogados servidores da Fundação “Professor Doutor Manoel Pedro Pimentel” (FUNAP) farão ao reajuste salarial de 20% (vinte por cento) sobre o salário base, tendo como referência o salário base recebido em fevereiro 2022.
JUSTIFICATIVA
O dispositivo acrescentado tem como objetivo promover o mínimo de dignidade para os valorosos profissionais da Fundação.

A Fundação “Professor Doutor Manoel Pedro Pimentel”, foi instituída pelo Governo do Estado de São Paulo por meio da Lei nº 1.238, de 22 de dezembro de 1976 e está vinculada à Secretaria da Administração Penitenciária, sendo que os Advogados da FUNAP, são também servidores públicos do Estado de São Paulo e pelo princípio Constitucional da Isonomia devem ser incluídos no Projeto de Lei de reajuste salarial.
Sala das Sessões, em 7/3/2022.
a) Sargento Neri
[image: image1.emf]